中地大京规划发〔2022〕3号

关于申报2022年中国地质大学（北京）

学科发展研究基金项目的通知
各部门、各单位：

 为进一步增强学科建设意识，促进学科建设内涵式发展，助力我校新一轮“双一流”建设，推进学校“十四五”发展规划的实施，学校将启动学科发展研究基金项目。

本项目是专门针对探索学科发展规律、研究学科发展趋势，促进学科建设水平提升设立的基金项目，旨在通过对学科建设过程中各种因素的研究分析、对国内外学科建设先进管理经验深入系统调查研究、或者对新时代学科建设有关问题的理论探讨，为我校学科建设工作有效开展，提高学科建设成效、促进学校核心竞争力快速提升提供理论与实践支撑。

现将有关事宜通知如下：

一、申报对象

学校从事学科建设及管理工作的各二级单位或个人，鼓励多个单位或部门联合申报。

二、选题指南

（一）行业特色高校学科建设理论与实践、一流学科建设路径研究；

（二）“双一流”背景下高校学科建设体制与机制改革研究；

（三）哲学社会科学与自然科学类学科的交叉与融合研究；

（四）“双一流”建设背景下基础学科发展与建设研究；

（五）学科建设绩效评价体系与激励机制研究；

（六）学科交叉与融合、交叉学科建设的理论与实践；

（七）学科资源优化与配置、学科平台建设研究；

（八）学科团队建设研究；

（九）学科建设经费预算与绩效评价分析研究；

除上述范围外，其他与学科建设工作相关且具有创新性、示范性的自主选题也可申报。

三、立项要求

（一）申请项目应遵循高等教育国际合作交流发展规律，紧密结合我校学科特点及学科建设实践，具有较强的科学性、前瞻性、创新性。

（二）项目研究应目标明确，思路清晰，方法科学，方案合理可行。

四、项目经费资助

（一）学校支持学科发展研究基金约30项，其中重点项目8-10项目，支持20000-30000元，一般项目15-20项目，支持10000-15000元。

（二）坚持专款专用原则，项目立项通过后按照所报预算与实际用途，参照学校哲学社会科学研究项目相关财务管理办法执行。

五、项目完成时限及成果要求

2023年11月底提交研究报告和研究成果，学校根据项目申报时的实施方案及预期成果进行验收。申报书中的研究成果形式（理论研究、改革方案、调查报告、实践报告等）必须具体，重点项目至少发表1篇与本项目相关的研究论文。项目研究成果在公开发表、出版或者内部呈送时，均应在显著位置注明“中国地质大学（北京）2022年学科发展研究基金项目”字样（含项目名称和编号）。

六、申报流程

（一）申报对象按要求填写《中国地质大学（北京）学科发展研究基金项目申请书》（附件）。

（二）2022年6月30日（含）前提交项目申请书，电子版发至lb@cugb.edu.cn，纸质版（一式两份）加盖公章或申请人签名交至发展规划与学科建设处417室，逾期将不予受理。

联 系 人：刘斌   秦 渊   联系电话：82322123

附件：中国地质大学（北京）学科发展研究基金项目申请书

中国地质大学（北京）

发展规划与学科建设处

2022年6月17日

中国地质大学（北京）学校办公室       2021年11月1日印发
附件

中国地质大学（北京）

学科发展研究基金项目申请书

项  目  名  称：

申  报  类  别：

  项 目 负 责 人:

申报单位或部门:
  申  报  日  期:
发展规划与学科建设处制

                     二O二二年六月
填表说明：
1、封面“申报类别”填写 “一般项目”或者 “重点项目”；

2、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ部分可采用条列式；

3、项目成员签字是指项目所有成员的签字。

申报者承诺：
    我承诺对填写的各项内容真实性负责，保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺遵守有关规定，按计划认真开展项目建设工作，取得预期成果。学校有权使用本表所有数据和资料。
                            申报者（签章）：

                               年   月   日
	Ⅰ.基本信息

	项目名称

	申报单位/部门

	负责人

	职务/职称

	联系方式

	其他成员信息

	序号
	姓名
	所属单位（部门）
	职称/职务
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	……

	Ⅱ.立项依据

	（包括基础条件、可行性分析、立项意义等）

	Ⅲ.研究内容

	Ⅳ.实施方案

	（按年度分解）

	Ⅴ.预期成果/成效

	Ⅵ.经费投入及预算

	1、经费预算构成                                          （单位：万元）

	学校专项经费
	配套经费
	合计

	2、经费使用预算                                          （单位：万元）

	序号
	建设任务
	支出明细
	金额

	1

	2

	……

	Ⅶ.项目成员签字

	Ⅷ.推荐意见

	签字:          （单位/部门）盖章：

                                              年    月    日

	Ⅸ.评审意见

	经评审决定        （同意/不同意）立项，按照        （重点/一般）项目实施建设。
                                                     发展规划与学科建设处

                                                          年   月    日